(63) *Τὸ Διάτεσσάρων.* Existat hodieque hoc opus Tatiani cum *Harmonia Evangeliorum* Ammonii Alexandrini in tomo VII *Bibliothecæ Patrum*, ut observavit Baronius ad annum Christi 174. Epiphanius in heresi *xlvi* hoc opus Tatiani a quibusdam dicit vocari *Evangelium secundum Hebreos*. Sed fallitur aut ipse Epiphanius, aut ii qui ita sentiebant. Etenim *Evangelium* illud secundum *Hebreos antiquius* est Tatiano. Quippe Hegesippus, qui aliquot annis Tatianum antecessit, *Evangelii secundum Hebreos* mentionem fecerat, ut scribit Eusebius supra cap. 22. Papias quoque historiam quendam ex eodem *Hebreorum Evangelio* petitam, in suis libris narraverat, teste Eusebio in fine libri tertii. Denique multa citantur ab Hieronymo ex *Evangelio Hebreorum*, quæ hodie non leguntur in illo *Evangelio Tatiani*. In eo quidem consentiebant duo hæc *Evangelia*, quod genealogiam Christi expunxerant. Nam de *Hebreorum Evangelio* id diserte testatur Epiphanius in heresi Nazaræorum. De Tatiani autem *Evangelio* idem ait Theodoritus in libro primo *Hæreticorum fabularum*. Porro quod scribit Hieronymus in epistola ad Algasiam, Theophilum Antiochenum episcopum quatuor evangelistarum dicta in unum corpus compiegisse, vereor ne memoria lapsus sit, Theophilo tribuens quod Tatiano competebat. Potuit tamen etiam Theophilus ejusmodi opus elaborare. Nam et Ammonius Alexandrinus *Evangelium Διάτεσσάρων* composuit, insertis in *Matthæi Evangelium* reliquorum trium evangelistarum excerptis, ut testatur Eusebius in epistola ad Carpianum, quam Evangeliorum canonibus præsili. De hoc Tatiani *Evangelio* sensit B. Ambrosius in *proœmium Lucæ*, cum ait de hereticis: *Plerique etiam ex quatuor Evangelii libris in unum ea quæ renenatis putaverunt assertionibus convenientia refererunt.* Cæterum quod Baronius observavit, opus hoc Tatiani quod Διάτεσσάρων

A dicerentur. Hi Legem quidem et Prophetas cum Evangelii admittunt, sed proprio quodam sensu sacras Scripturas exponunt. Paulum autem apostolum maledictis impetentes, Epistolas ejus repudiant, ac ne apostolorum quidem Actus suscipiunt. Cæterum primus eorum auctor atque institutor Tatianus, catenam et collectionem nescio quam Evangeliorum contexuit, quam Διάτεσσάρων, hoc est, *Evangelium ex quatuor Evangelii compositum*, nominavit, quod opus a quibusdam etiamnum habetur. Aliunt etiam nonnulli, ausum illum esse 151 dicta Pauli apostoli elegantioribus verbis exprimere, utpote qui compositionem verborum illius corrigeret studeret. Maximum certe librorum numerum ab eo relictum esse constat. Ex quibus præcipue multorum testimonio laudatur insignis ille *Adversus Gentiles* liber, in quo, repetitis prioris ævi temporibus B B. Moysem et ceteros Hebræorum prophetas, omnibus qui apud Græcos celeberrimi extiterunt, vetustiores suisse convincit. Qui quidem liber, omnium quos ille scripsit, elegantissimus simul atque utilissimus videtur. Sed de his hactenus.

CAPUT XXX.

De Bardesane Syro et de libris ejus qui supersunt.

Porro ejusdem imperatoris temporibus, cum hæreses numero quamplurimæ extitissent in Mesopotamia, Bardesanes quidam, vir disertissimus Syriaco sermone, et acerrimus in disputando, adversus Marcionem aliosque variarum opinionum

C vorabatur, hodie exstare in tomo VII *Bibliotheca Patrum*, diligentius inquirendum est. Ego certe re attentius exaëminata tandem deprehendi, opus illud quod post Ammonii harmoniam editum esse dixi, longe differre ab *Evangelio Tatiani*. Quippe opus illud, sicut lectio ipsa indicat, nihil aliud est quam paraphrasis quatuor Evangeliorum, seu potius epitome elegauter conscripta ab homine catholicō. At *Evangelium Tatiani* ipsismet evangelistarum verbis contextum fuit, resectis duntaxat iis quæ ad Davidicam Christi genealogiam spectant. Præterea in opere illo quod editum est, Christus filius David dicitur non semel. Denique tres anni prædicationis Christi in illo opere distinguuntur, cum veteres annum duntaxat unum prædicationi Christi tribuerint.

(64) *Vulg. τοιαῦτα καὶ τοιαῦτα ἥν.* Absunt a nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. hæc duæ voces καὶ τοιαῦτα.

(65) *Πληθυσμῶν.* Tres codices Maz., Med. et Fuk. πληθυσμῶν habent, quod non probo.

(66) *Ἐπὶ τῆς μέσης τῶν ποταμῶν.* Post hæc verba virgulam ponunt tum scripti codices omnes, tum Nicensius ac Rusinus. Sic ęnī vertit: *Per idem tempus innumeris hæresibus ubique pullulantibus et præcipue apud Mesopotamiam, etc.* Certe Tatianus a quo Eneratitarum hæresis instituta est, vixit in Mesopotamia, ibique errore suum disseminavit, ut testatur Epiphanius. Idque ex eo colligitur, quod scribit Theodoritus, se plus quam ducentos Evangelii ab illo composti codices in Ecclesiis Osdreniæ reperisse. Potest tamen hic locus etiam aliter interpungi, apposita scilicet virgula post vocem αἱρέσεων, et expuncta altera quam diximus virgula. Quidam interpunctionem secutus videtur Hieronymus in *Catalogo. Codex Regius* utrobique virgulam habet.

auctores atque assertores, patria lingua dialogos conscripsit una cum infinitis aliis opusculis. Quos quidem discipuli illius (habuit enim ille quamplurim os auditores, utpote qui sūdem nostram fortiter assereret) ex Syriaco sermone in Græcum translulerunt. In his est diagolus *De fato* ad Antoninum scriptus, sane luculentissimus. Sed et alia multa ex occasione persecutionis quæ tunc temporis in nostros grassata est, scripsisse dicitur. Atque hic primum quidem sectator fuit Valentini; postea vero cum doctrinam illam improbabisset, et pleraque ejus dogmata fictas esse fabulas convicisset, ipse quidem sibi visus est ad rectiorem sententiam transivisse: vetusti tamen atque inoliti erroris sordes non penitus extersit. Per id etiam tempus Ecclesiæ Romanæ episcopus Soter vivendi finem fecit. B